verifica-se clara e inequivocamente que estamos perante um incumprimento das obrigações; 

Que tal comportamento viola o princípio de boa - fé, nos termos dos artigos conjugados 

762º nº 2, 473º nº 1 e 781º, todos do CC; 

Que dos factos arrolados e o direito aplicável constata-se que há uma obrigação do Réu 

pagar a A. o valor de 126.195, 00 Mts (cento vinte e seis mil e cento noventa e cinco 

Meticais), acrescido a uma indemnização igual ao dobro das rendas em atraso, segundo o nº 

1 do artigo 41 do Decreto nº 43525; 

Que a Rádio Moçambique – EP Emissora Provincial não possui personalidade jurídica, o que 

faz com que não se possa representar por si só em juízo, eis a razão do Estado 

moçambicano responder em co-autoria; 

Que as partes são legítimas e gozam de personalidade e capacidade judiciárias. 

Do pedido 

Pede nos termos em que pede e nos demais de direito que: a ré seja condenada no 

pagamento de 252.390, 00 Mts (duzentos cinquenta e dois mil e trezentos e noventa 

Meticais), correspondentes a renda atrasada elevada ao dobro. Caso não seja do 

entendimento elevado ao dobro a Autora requer que se pague o valor das rendas não 

pagas que perfazem o valor de 126.195, 00 Mts (cento vinte e seis mil e cento noventa e 

cinco Meticais). Pede ainda que seja a ré citada para, no prazo legal, contestar, querendo, 

sob pena de dar-se por confessados os factos articulados nesta petição inicial. 

Legal e regularmente citado (cfr. fls. 22 dos autos) contestou nos seguintes termos (cfr.

[...]

Que o emissor provincial neste momento se encontra com problemas financeiros, facto que 

levou a que as rendas se acumulassem; 

Que ficou acordado entre os litigantes que o pagamento das rendas seria feito de forma 

faseada, obedecendo ao seguinte montante: 15.000, 00 Mts (quinze mil Meticais), com 

início em Outubro de 2011, e que seria pago no final de cada mês; 

Que a Ré efectuou o primeiro pagamento, por via bancária. Estranhamente, a Autora depois 

de ter recebido a confirmação da operação realizada, comunicou a Ré por via de um dos

[...]

exposto, em nome da República de Moçambique, a 2ª Secção Civil do Tribunal Judicial da 

Província de Nampula, dá por procedente a acção, por provada, e decide condenar 

parcialmente a co - Ré Rádio Moçambique, E.P. no pagamento de indemnização de mora, 

corresponde ao dobro do que era devido em rendas, na quantia de 126.195, 00 Mts (cento 

e vinte seis mil e cento noventa e cinco Meticais) a favor da autora Imobiliária Renascente, 

Lda. Custas pela Ré. Registe-se e notifique-se… ". 

Inconformado com o assim decidido a Rádio Moçambique, E.P, interpôs recurso de 

apelação (cfr. fls. 81 dos autos). O requerimento de interposição do recurso de apelação foi